SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROPESP - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 1728/2023

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da Universidade e a
Instrução Normativa GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Alterar a composição do COMITÊ INSTITUCIONAL DE BOLSAS, para avaliação de projetos de
INICIAÇÃO CIENTÍFICA e INICIAÇÃO TECNOLÓGICA, designado pelas Portarias 1442/2015, de 30 de
junho de 2015, 1611, de 20 de junho de 2017, 1814/2017 de 13 de julho de 2017 e 2706/2019 de 14 de
outubro de 2019:

Art 1° - Dispensar:
Área 1 - Ciências Exatas e da Terra:
CARLA ELIETE IOCHIMS DOS SANTOS
DANÚBIA BUENO ESPÍNDOLA
LEONIR ANDRÉ COLLING
ROSÂNGELA MENEGOTTO COSTA

Área 4 - Ciências da Saúde:
MARA REGINA SANTOS DA SILVA
MARTA REGINA CEZAR VAZ

Área 5 - Ciências Agrárias:
CARLOS PRENTICE HERNANDEZ (falecido)
MICHELE GREQUE DE MORAIS

Área 6 - Ciências Sociais e Aplicadas:
RAQUEL FABIANA LOPES SPAREMBERGER
GABRIELA DE MORAES KYRILLOS

Área 7 - Ciências Humanas:
CÉSAR AUGUSTO DE ÁVILA MARTINS (falecido)
DÉBORA PEREIRA LAURINO

Art 2° - Designar:
Área 1 - Ciências Exatas e da Terra:

Portaria 1728 PORTARIA CIB (0074487)         SEI 23116.011633/2023-46 / pg. 1

PAULO LILLES JORGE DREWS JUNIOR

Área 2 - Ciências Biológicas:
MARIANA APPEL HORT

Área 3 - Engenharias:
ALESSANDRA BUSS TESSARO
DIEGO DE FREITAS FAGUNDES
MARCIO WRAGUE MOURA
MILTON LUIZ PAIVA DE LIMA

Área 4 - Ciências da Saúde:
CARLOS JAMES SCAINI
DAIANI MODERNEL XAVIER
JAMILA GERI TOMASCHEWSKI BARLEM

Área 5 - Ciências Agrárias:
MARIANO MICHELON
RICARDO VIEIRA RODRIGUES
RONALDO OLIVERA CAVALLI

Área 6 - Ciências Sociais e Aplicadas:
FELIPE KERN MOREIRA
GUILHERME LERCH LUNARDI

Área 7 - Ciências Humanas:
BEATRIZ SCHMIDT
GABRIELA MEDEIROS NOGUEIRA
JULIA SILVEIRA MATOS
TAMIRES LOPES PODEWILS

Art 3° - Manter os demais membros:
Área 1 - Ciências Exatas e da Terra:
ALEX FABIANI CLARO FLORES
ANTÔNIO GLEDSON DE OLIVEIRA GOULART
BRUNO MEIRA SOARES
DINALVA AIRES SALES
EDNEI GILBERTO PRIMEL
ELAINE SIQUEIRA GOULART
ELISA HELENA LEÃO FERNANDES
EVERALDO ARASHIRO
GRAÇALIZ PEREIRA DIMURO
JEFERSON PRIETSCH MACHADO
JOÃO FRANCISCO PROLO FILHO
JUAN SEGUNDO VALVERDE SALVADOR

Portaria 1728 PORTARIA CIB (0074487)         SEI 23116.011633/2023-46 / pg. 2

LEANDRO BRESOLIN
LUIS GUSTAVO CARDOSO
MARCELO DE GODOI
ROSILENE MARIA CLEMENTIN
SILVIA SILVA DA COSTA BOTELHO

Área 2 - Ciências Biológicas:
ANA SILVIA ROLON
CAMILA DE MARTINEZ GASPAR MARTINS
JOSÉ MARIA MONSERRAT
JULIANA ZOMER SANDRINI
JULIANE VENTURA LIMA
LEANDRO BUGONI
LUIS FERNANDO FERNANDES MARINS

Área 3 - Engenharias:
ELIZALDO DOMINGUES DOS SANTOS
HENARA LILIAN COSTA MURRAY
JEFERSON AVILA SOUZA
LIÉRCIO ANDRÉ ISOLDI
LUIZ ANTÔNIO ALMEIDA PINTO

Área 4 - Ciências da Saúde:
ANDREA VON GROLL
CRISTIANA LIMA DORA
FLÁVIO MANOEL RODRIGUES DA SILVA JUNIOR

Área 5 - Ciências Agrárias:
CARLOS ANDRÉ VEIGA BURKERT
SUSAN HARTWIG DUARTE
TITO ROBERTO SANTANA CADAVAL JÚNIOR

Área 6 - Ciências Sociais e Aplicadas:
ANDRÉ ANDRADE LONGARAY
MÁRCIO ANDRÉ LEAL BAUER

Área 7 - Ciências Humanas:
ARTUR HENRIQUE FRANCO BARCELOS
CARMEM REJANE PACHECO PORTO
JOANALIRA CORPES MAGALHÃES
LAVÍNIA SCHWANTES

Área 8 - Linguística, Letras e Artes:
JOSÉ LUIS GIOVANONI FORNOS
KELLI MACHADO DA ROSA

Portaria 1728 PORTARIA CIB (0074487)         SEI 23116.011633/2023-46 / pg. 3

LUCIENE BASSOLS BRISOLARA
MAIRIM LINCK PIVA
ROSELI APARECIDA DA SILVA NERY
RUBELISE DA CUNHA

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 19 de junho de 2023.

Eduardo Resende Secchi

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Resende Secchi, Pró-Reitor, em 20/06/2023, às
16:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0074487 e o código CRC 6C0B33BB.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.011633/2023-46 SEI nº 0074487

Portaria 1728 PORTARIA CIB (0074487)         SEI 23116.011633/2023-46 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1728 PORTARIA CIB (0074487)